Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 4.725,00 (quatro mil e 

setecentos e vinte e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo

[...]

Ocorre Excelência, que o autor faz jus a uma indenização de valor 

maior, tendo em vista, que o mesmo ficou com uma invalidez permanente, uma 

vez que sofreu perdas funcional de um dos membros, devendo portanto esse 

valor recebido ter uma complementação para R$ 13.500(treze mil e 

quinhentos) ditos na lei.  

Pela vista dos fatos e da suficiente documentação acostadas aos 

autos, verifica-se legitimidade do pleito, uma vez que: 

1º: por idônea certificação, a parte Autora foi vitima de sinistro provocado 

por veiculo automotor de via terrestre, o que se evidencia através do boletim de

[...]

Diante do que será exposto não restará dúvida do direito do 

Promovente de receber a complementação do seguro obrigatório DPVAT, uma 

vez que o valor a ser recebido pela Promovente em caso de invalidez 

permanente conforme a tabela do DPVAT é de até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais),  vez que ocorreu debilidade permanente na função do 

membro inferior como comprova laudos anexos. 

Existe jurisprudência que entende que a deformidade permanente de 

membro enquadra-se no conceito preconizado pelo §1°, inciso, II, do art.

[...]

para, querendo, responder a presente ação, sob pena de revelia; 

b) Que seja JULGADO PROCEDENTE TODOS OS PEDIDOS, 

consequentemente, que a seguradora Demandada seja condenada ao 

pagamento da complementação da indenização do seguro obrigatório DPVAT 

ao Demandante, no valor de R$ 8.725,00 (oito mil e setecentos e vinte e cinco 

reais), pela ausência de possibilidade de recuperação significativa decorrente 

de traumas permanentes, valor este corrigido e acrescido de juros de mora a 

partir da citação; 

c) A determinação da inversão do ônus da prova em favor da parte 

autora, face a verossimilhança das alegações e sua cabal hipossuficiência, por

[...]

honorários sucumbências arbitrados por Vossa Excelência, onde aponta o 

percentual de 20% (vinte por cento). 

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito 

admitidos, especificamente, pericial, documental e depoimento pessoal da 

Promovente; 

Dá-se a causa o valor de R$ 8.725,00 (oito mil e setecentos e vinte e 

cinco reais) 

Termos em que, 

Pede deferimento.  

Teresina-PI, 14 de Setembro de 2018. 

MARIA DO SOCORRO MORAES CAVALCANTE 

OAB/PI Nº  5156 

YURI ADLLER MORAES CAVALCANTE 

OAB/PI Nº 11.545 

EXCELENTÍSSIMO(A) SR(A). DR(A). JUIZ(A) DE DIREITO DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL